Et ideo demonstrandum est, quod necessarium sit homini divinitus credenda proponi etiam illa quæ rationem excedunt. Nullus enim desiderio et studio in aliquid tendit<sup>6</sup>, nisi sit præcognitum.

Quia ergo ad altius bonum quam experiri in præsentī vita possit humana fragilitas, homines per divinam providentiam ordinantur, ut in sequentibus investigabitur (l. III, c. cxlvii), oportuit mentem evocari in aliquid altius quam ratio nostra in præsentī possit pertingere; ut sic discretet aliquid desiderare et studio tendere in aliquid, quod totum statum præsentis vitæ excedit.

Et hoc præcipue christianæ religioni competit, quæ singulariter bona spiritualia et æterna promittit. Unde et in ea

<sup>1</sup> D: « Ultima venit. »

<sup>2</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

In Edit.: « Tum propter hoc » omisso: « etiam. »

<sup>3</sup> 16. Eo quod sistitur anima a morali virtute, fit aliquid prudens, et sciens.

17. Ideoque pueri nec intelligere possunt, nec sensibus æque judicare ut seniores: quia multa

in eis est perturbatio et motio, *Physic.*, l. VII c. iv.

<sup>4</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

In Edit.: « Fixa certitudine ipsam veritatem. »

<sup>5</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

Edit. omittunt: « hominibus. »

<sup>6</sup> Sic codd. A, C, D, E, F, G, H, I, etc.

B: « Non præcognitum. »

In Edit.: « Ei præcognitum. »

plurima humanum sensum excedentia proponuntur. Lex autem vetus, quæ temporalia promissa habebat, pauca proposuit, quæ humanæ rationis inquisitionem excederent. Secundum etiam hunc modum, philosophis cura fuit, ut patet septimo et decimo *Ethicorum*, ad hoc quod <sup>1</sup> homines a sensibilibus delectationibus ad honestatem perducerent, ostendere esse alia bona his sensibilibus potiora, quorum gustu multo suavius qui vacant activis vel contemplativis virtutibus delectantur.

Est etiam necessarium hujusmodi veritatem ad credendum hominibus proponi, ad Dei cognitionem veriore habendam. Tunc enim solum vere Deum cognoscimus, quando ipsum esse credimus supra omne id quod de Deo cogitari ab homine possibile est, eo quod naturalem hominis cognitionem divina substantia excedit, ut supra ostensum est (c. III). Per hoc ergo quod homini de Deo aliqua proponuntur quæ rationem excedunt, firmatur in homine opinio, quod Deus sit aliquid supra id quod <sup>2</sup> cogitari potest.

Alia etiam utilitas inde provenit, scilicet præsumptionis repressio, quæ est mater erroris. Sunt enim quidam tantum de suo ingenio præsumentes, ut totam naturam divinam se reputent suo intellectu posse metiri, æstimantes scilicet totum esse verum quod eis videtur, et falsum quod eis non videtur. Ut ergo ab hac præsumptione humanus animus liberatus ad modestam inquisitionem veritatis perveniat, necessarium fuit homini proponi quædam

divinitus, quæ omnino intellectum ejus excederent.

Apparet utilitas etiam alia ex dictis Philosophi in decimo <sup>3</sup> *Ethicorum*, c. VII. Quum enim (a) Simonides <sup>4</sup> quidam homini prætermittendam divinam cognitionem persuaderet, et humanis rebus ingenium sapere hominem et mortalia mortalem, contra eum Philosophus dicit, quod homo debet se ad immortalia et divina trahere quantum potest. Unde in libro primo *De partibus animalium* <sup>5</sup> dicit, quod, quamvis parum sit quod de substantiis superioribus percipimus, tamen id modicum est magis amatum et desideratum omni cognitione quam de substantiis inferioribus habemus. Dicit etiam, in secundo <sup>6</sup> *Cæli et mundi*, quod, quum de corporibus cælestibus quæstiones possint solvi parva et topica <sup>7</sup> solutione, contingit auditori ut vehemens sit gaudium ejus.

Ex quibus omnibus apparet, quod de rebus nobilissimis quantumcumque imperfecta cognitio maximam perfectionem animæ confert. Et ideo, quamvis ea quæ supra rationem sunt ratio humana plene capere non possit, tamen multum sibi perfectionis acquiritur, si saltem ea qualitercumque teneat fide. Et ideo dicitur: *Plurima supra sensum hominis ostensa sunt tibi*, Eccli. III, 25. Et: *Quæ sunt Dei \* nemo novit, nisi Spiritus Dei... Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum*, I Cor. II, 10, 11.

\* Quæ De sunt nemo cognovit.

<sup>1</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

In edit. : « Ut homines. »

<sup>2</sup> A, C, D, E, F : « Cogitare potest. »

B : « Cogitari » sed hoc in margine, et ex alia manu.

<sup>3</sup> « Si igitur mens cum homine comparata divinum quiddam est : vita quoque menti consentanea divina sit necesse est, si cum humana conferatur. Neque vero nos oportet humana sapere ac sentire, ut quidam monent, cum simus homines : neque mortalia, cum mortales : sed nos ipsos, quoad ejus fieri potest, a mortalitate vindicare, atque omnia facere, ut ei nostri partem, quæ in nobis est optima, convenienter vivamus. » *Ethic. Nicomach.* l. X, c. VII.

<sup>4</sup> Sic codd. A, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N ; et recte ; nam ex textu Aristotelis sequi videtur hoc fuisse poetæ Simonidis effatum non cuidam privato, sed omnibus legentibus ipsius opera. Porro duo sunt Simonides poetæ, unus ab Amorgos oriundus, poeta Iambicus, et alter a Ceos, Lyricus ; nec dicit Aristoteles cui sententia quam refert tribuenda sit. Unde sapienter scripsit S. Thomas : « Simonides quidam. »

In Edit. : « Simonides cuidam. »

<sup>5</sup> « Res namque illas superiores, tametsi leviter attingere possumus, tamen ob ejus cognoscendi generis excellentiam amplius oblectamur, quam cum hæc nobis juncta omnia tenemus. » *De partibus animalium*, l. I, c. V.

<sup>6</sup> « Enitatur id dicere quod nobis videtur. Atque hunc omnium veneratione potius dignum quam temerarium arbitrari oportet, si quispiam ob philosophiæ sitim exiguas etiam in hisce rebus facultates amet, de quibus maximas dubitationes habemus. » *De cælo*, l. II, c. XII.

<sup>7</sup> A : « Consideratione vel solutione. »

(a) S. Thomas super *Ethica*, lib. X, lect. XI, circa finem : « Excludit (Aristoteles) quorundam errorem qui suadebant quod homo debeat intendere ad sapiendum humana, et mortales ad sapiendum mortalia. Et fuit hoc dictum Simonidis poetæ, ut patet in principio *Metaphysicæ*. » — Aristoteles, *Metaphys.* lib. I, cap. II : « Secundum Simonidem, Deus utique solus hanc habet dignitatem : hominem vero indignum non querere illam quæ sibi convenit scientiam... Poetæ (secundum proverbium) multa mentiuntur. »

## CAPUT VI.

*Quod assentire his quæ sunt fidei non est levitatis, quamvis supra rationem sint.*

Huiusmodi autem veritati, cui ratio adhibentes non leviter credunt, quasi *in-doctas* \* *fabulas secuti*, ut secunda Petri, 1, 16, dicitur.

Hæc enim divinæ sapientiæ secreta ipsa divina Sapientia, quæ omnia plenissime novit, dignata est hominibus revelare, quæ sui præsentiam et doctrinæ et inspirationis veritatem convenientibus argumentis ostendit, dum ad confirmandum ea quæ naturalem cognitionem excedunt, opera visibiliter ostendit quæ totius naturæ superant facultatem; videlicet in mirabili curatione languorum, mortuorum suscitatione, cælestium corporum mirabili immutatione, et, quod est mirabilius, humanarum mentium inspiratione, ut idiotæ et simplices, dono Spiritus sancti repleti, summam sapientiam et facundiam in instanti consequerentur.

Quibus inspectis, prædictæ probationis efficacia, non armorum violentia, non voluptatum promissione, et, quod est mirabilissimum, inter persecutorum tyrannidem, innumerabilis turba non solum simplicium sed etiam sapientissimorum hominum ad fidem christianam convolvit; in qua omnem humanum intellectum excedentia prædicantur, voluptates carnis cohibentur, et omnia quæ in mundo sunt haberi contemptui docentur.

Quibus animos mortalium assentire et maximum <sup>1</sup> miraculorum est, et manifestum divinæ inspirationis opus, ut, contemptis visibilibus, sola invisibilia cupiantur. Hoc autem non subito neque <sup>2</sup> à casu, sed ex divina dispositione factum esse manifestum est ex hoc, quod hoc se facturum Deus multis ante Prophetarum prædixit oraculis, quorum libri penes nos

in veneratione habentur, utpote nostræ fidei testimonium adhibentes.

Hujus quidem confirmationis modus tangitur: *quæ* (scilicet humana salus) *quum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis, et variis.* *Spiritus sancti distributionibus,* Hebr. 11, 3, 4.

Hæc autem tam mirabilis mundi conversio ad fidem christianam indicium certissimum est præteritorum signorum, ut ea ulterius iterari necesse non sit, quum in suo effectu appareant evidenter. Esset autem omnibus signis mirabilis, si, ad credendum tam ardua et operandum tam difficilia et ad sperandum tam alta, mundus absque mirabilibus signis inductus fuisset a simplicibus et ignobilibus hominibus; quamvis non cesset Deus, etiam nostris temporibus, ad confirmationem fidei, per sanctos suos miracula operari.

Hi vero, qui sectas errorum introduxerunt processerunt via contraria, ut patet in Mahumeto <sup>3</sup>, qui carnalium voluptatum promissis, ad quorum desiderium carnalis concupiscentia instigat, populos illexit. Præcepta etiam tradidit promissis conformia, voluptati carnali habenas relaxans, in <sup>4</sup> quibus in promptu est a carnalibus hominibus obediri. Documenta etiam veritatis non attulit, nisi quæ de facili a quolibet mediocriter sapiente, naturali ingenio, cognosci possint; quin potius vera quæ docuit multis fabulis et falsissimis doctrinis immiscuit. Signa etiam non adhibuit supernaturaliter facta, quibus <sup>5</sup> solum divinæ inspirationi conveniens testimonium adhibetur, dum operatio visibilis, quæ non potest esse nisi divina, ostendit doctorem veritatis <sup>6</sup> visibiliter inspiratum; sed dixit se in armorum potentia missum; quæ signa etiam latronibus et tyrannis non desunt.

Ei etiam non aliqui sapientes in rebus divinis, et de divinis et humanis exercitati, a principio crediderunt, sed homines bestiales in desertis morantes, omnis doc-

<sup>1</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc. In Edit.: « miraculum. »

<sup>2</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc. In Edit.: « neque casu, sed divina. »

<sup>3</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, etc. In Edit.: « Mahumete. »

<sup>4</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, etc. In Edit.: « laxans, quibus in promptu est. »

<sup>5</sup> A, B, C, D, E, F, G: « Quibus solis. » Amanuensis in G ly « Solis, » alio vocabulo deleto, scripsit.

D: « Quibus soli divinæ; » sed, ut videre est, falsarius quidam litteram finalem s in vocabulo « solis » abrasit.

H, I: « Solum. » Sed expungendum notatur in I.

<sup>6</sup> Sic codd. B, C, D, E, F, G, H, I, etc.